

Artikler til Kirkebladet – Ugerløse (Vinter 2025-2026)

RETTELSE TIL BAGSIDE:

Menighedsrådsformand Niels Weinreich har fået ny mail:
Den nye mail der skal stå: nw@amerikagaarden.dk

Konstitueret Graver er Kirsten Marstrand
Telefon og mail opdateres på hjemmesiden

Sognepræst Sara Mikaelsson er ikke på ferie længere, men er pt. Sygemeldt.
Der henvises til Susanne Rousing
Kontaktoplysninger:
Tlf. 20 57 05 70
Mail: surs@km.dk

Mystik, ungdom og klassisk kristendom: Folkekirken i mødet med ”*Den stille vækkelse*”

Af Mathias Stockfleth, ba.theol. og kirketjener i Ugerløse Kirke

Adventstiden er forventningens glæde.

Om at se frem mod, at noget nyskabende kan bryde frem.

Netop nu synes der at ske noget særligt i kirkelivet: En stille vækkelse, som man kalder det i den angelsaksiske verden.

Allerede nu ser vi tegn på, at denne tendens også er nået til vores breddegrader.

Som så ofte før, det der sker i den angelsaksiske verden, finder før eller siden vej til Danmark, blot med nogle års forsinkelse.

Fra forskellige dele af landet hører vi om unge - typisk mellem 18 og 25 år - der søger til kirker og menigheder. Mange uden tidligere kirkebaggrund og med en sekulær forældregeneration.

Dertil står kendte danskere frem som eksempler, mens medier, også andre end Kristeligt Dagblad, begynder at tage tros- og eksistenstemaer alvorligt.

Det er især unge mænd, som atter længes efter tro, tradition og et åndeligt perspektiv. Det sker midt i en kultur, hvor sekularisme og en udvandet samt udglattende kristendom ikke længere giver svar på livets spørgsmål.

Hvorfor har denne vækkelse overhovedet har fået medvind, kan man kun gisne om - eller i det mindste erkende, at spørgsmålet ikke lader sig besvare i en kort artikel i et kirkeblad. Alligevel synes vækkelsen at være et svar på nogle af tidens strømninger.

Lidt manikæisk (unuanceret) sagt, så har Folkekirken, ligesom resten af samfundet, gennem længere tid bevæget sig i en mere feminiseret retning - dette skal ikke nødvendigvis ses i spørgsmålet om kvindelige præster – nej, men i sin kommunikation, forkyndelse og sine tilbud. Mange af de aktiviteter, der henvender sig til (unge) mænd, er i dag reduceret til små mandegrupper i enkelte kirker rundt om i landet, mens størstedelen af kirkens øvrige aktiviteter primært samler kvinder.

Samtidig er mandeidealet under forandring, måske endda i opløsning, og i et samfund, hvor traditionelle roller og værdier glider ud, bliver det sværere for mange at finde rodfæste og retning. Sekularismen, som engang lovede frihed og fremskridt, har heller ikke formået at give de svar, den stillede i udsigt.

I stedet står mange tilbage med en følelse af tomhed og ensomhed midt i en kultur, der ofte virker åndløs og optaget af det overfladiske. Midt i dette vokser længslen efter det ”autentiske”. En længsel, som præger vores tids menneskesyn og gennemtrænger store dele af samfundet.

Den stille vækkelse er ikke højlydt eller dramatisk. Den kommer ikke med store overskrifter, men med en oprigtig nysgerrighed, søgen efter Kristus og en genopdagelse af den tradition, som kristendommen har skabt i den vestlige civilisation.

Vi ser unge, der læser Bibelen og søger kristne fællesskaber. Ofte med udgangspunkt i de sociale medier. Det mærker jeg også selv på Instagram og TikTok, hvor forkyndelsen i dag finder sted i nye formater. Kristne influencere er begyndt at fylde i alles *feed*.

Noget af det, der kendetegner denne vækkelse, er længslen efter at opleve det hellige og det mystiske. Altså noget, som folkekirken i dag ikke altid formår at favne. Særligt Den russisk-ortodokse kirke og Den katolske kirke i Danmark oplever markante stigninger i antallet af deltagere på deres konvertitkurser. Det er hovedsageligt unge etnisk danske mænd, som søger ind i kirker med tydelige ritualer, mystik, åndelig fordybelse samt konservativ teologi.

Kirken har altid måttet forholde sig til både tradition og modernitet. Noget andet, der kendetegner denne vækkelse, er netop higen efter traditionen og det klassiske, konservative syn på tilværelsen. Historien viser klart og tydeligt, at reformer ofte mødes af en konservativ reaktion.

Bare se på bevægelsen "*De Stærke Jyder*", eller sidste gang dåbsritualet blev moderniseret og udløste protester i 1700- og 1800-tallet.

I dag står folkekirken over for lignende spørgsmål:
Hvordan bevarer vi mysteriet i gudstjenesten samtidig med, at vi taler til mennesker i vores tid?
Flere fortalere for liturgiske reformer og nye dåbsritualer argumenterer for, at det moderne menneske skal tages "*i hånden*", hvad end det så betyder.
Men lad os være ærlige: Det harmonerer dårligt med ønsket om en højtidelig, mystisk og sakramental højmesse.

Det, vi oplever nu, er en unik mulighed for folkekirken - en direkte opfordring til kirker og kristne fællesskaber om at møde denne nye ungdommelige længsel - både fra præster, menighedsråd og menighed.

I en evangelisk-luthersk kirke burde vi sagtens kunne rumme denne stille vækkelse. Evangelisk kristendom kan både være sakramental, højtidelig og mystisk. Også inden for vores egen liturgiske tradition. Den klassiske lutherske teologi giver svar på mange af de længsler, som vækkelsen higer efter.

Folkekirken har altså alle muligheder, hvis vi tør bringe det frem fra de støvede bøger på præsteværelset, og give det liv i vores gudstjenester og fællesskaber. Denne vækkelse handler næppe om et behov for Pavekirken eller Østkirken som institution. Det er nemlig det klassiske teologiske- og liturgiske indhold, der trækker. Og det har vi også i Folkekirken, hvis vi tør finde det frem.

En VoxMeter-måling fra sensommeren viste, at unge i dag er mere troende end deres egne forældre. Det er ikke sket siden 68'er-opgøret! Det er bemærkelsesværdigt og overraskende— ja, selv Ateistisk Selskab har udtrykt bekymring over udviklingen. Så ved man, at noget godt er på vej.

Men til sidst, så bliver spørgsmålet bare:

Kan vi, som Folkekirke, modstå fristelsen til at gøre os "*moderne*"?

For i forsøget på at være moderne risikerer vi paradoksalt nok hurtigt at fremstå gammeldags (igen). Vi skal være klar til også at blive kirke for den nye kristne generation.



En hilsen fra vikarpræsten i Ugerløse

Jeg hedder Susanne Rousing. Jeg har været præst i godt 12 år forskellige steder i Roskilde Stift og Helsingør Stift. Heraf ca. 6 år i Ringsted-Sorø Provsti.

Jeg er glad for at kunne være hos jer som præst.

Jeg er 60 år, bor i et skønt lille hus ved KyndbyVærket (Hornsherred) i grønne omgivelser nær vandet. Jeg er aktivt udendørsmenneske og ynder at læse tykke bøger eller lytte radio og musik. Jeg har to voksne piger og tre (snart 4) herlige børnebørn.

Kontaktoplysninger:

Tlf. 20 57 05 70

Mail: surs@km.dk



LØRDAGSSANG I UGERLØSE SOGNEGÅRD

Fællessangen i Ugerløse forsætter!

Så nu kan du glæde dig til nogle uforglemmelige lørdage fyldt med fællessang, klaverklang og godt humør!

Vi mødes i sognegården, og synger sammen og mærker hvad fællessangen kan.

Du behøver hverken at være kirkesanger eller sopran – her handler det om glæden ved at synge sammen! Vi synger fra *100 Salmer* og kirkesangbogen, og du kan være med til at vælge sangene.

Datoer:

- Lørdag 10. januar kl. 10.00
- Lørdag 14. februar kl. 10.00
- Lørdag 14. marts kl. 10.00
- Lørdag 11. april kl. 10.00
- Lørdag 09. maj kl. 10.00

Midtvejs holder vi en hyggelig kaffepause med lidt sødt til. Det koster 10 kr., og der kan betales med kontakter eller MobilePay.

Tag naboen, vennen eller familien under armen – og kom, som du er.

Vi garanterer det bliver en god start på weekenden!

Alle er hjerteligt velkomne!



Aktiviteter i Ugerløse Sognegård

Ugerløse Sognegård danner i øjeblikket rammen om stort set hele kirkens liv, mens kirken er lukket på grund af renovering. Hen over ugen mødes vi til en række forskellige aktiviteter – og mon ikke der også er noget for dig?

Den første onsdag i måneden har vi bogklub. Her taler vi om bøger, vi har læst – og om de tanker og samtaler, de sætter i gang. Der er plads til både gode grin og dybe refleksioner, og det gør slet ikke noget, hvis du ikke har nået sidste side. Du kan også bare kigge forbi og låne en bog fra vores velassorterede kirkebibliotek, som byder på alt fra klassikere og børnebøger til skønlitteratur, fagbøger og teologi.

Hver anden tirsdag er der nørkleklub, hvor vi strikker, hækler, drikker kaffe og nyder det gode selskab. Nogle kommer for håndarbejdet, andre for hyggen – og du behøver ikke være øvet. Der er altid nogen, der gerne vil hjælpe dig i gang med dit projekt.

Den første onsdag i måneden er der også mulighed for at deltage i ikonskrivning. Det foregår i sognegården, hvor vi arbejder med at skabe smukke ikoner, inspireret af den østlige og ortodokse kristne tradition. Vi begynder med en kort andagt og slutter af med fælles frokost til solidariske priser.

Og så er der fællesspisning den anden onsdag i måneden (dog ikke december). Vi dækker op og nyder et måltid sammen i en uformel og afslappet atmosfære. Det koster 60 kr., og drikkevarer kan købes til rimelige priser.

Tilmelding senest søndag før til kirketjener Mathias Stockfleth på sms +45 93 99 43 50

Der er altså masser af liv og fællesskab i Ugerløse Sognegård – så kig forbi. Alle aktiviteterne findes på hjemmesiden.

Vi glæder os til at se dig!



“Adventus Domini” – Adventens forventning i sognegården

I år holder vi en adventsgudstjeneste Ugerløse Sognegård, og Susanne Rousing vil være liturg.

Adventstiden er en helt særlig tid – fuld af forventningsglæde, men samtidig en faste- og bodstid.

I sognegården bliver der en hyggelig og nær stemning, hvor vi sidder i alterlyset skær, synger velkendte salmer og samles om Ordet midt i vintermørket.

Efter gudstjenesten er der kaffe og lidt kage, og mulighed for at blive lidt og ønske hinanden en glædelig advent.

Gudstjenesterne finder sted:

- 1. søndag i advent – 30. november kl. 09.00

Vi glæder os til at se jer i sognegården – og til at tænde adventskransen!



Det kimer nu til julefest... i Undløse?

I år bliver juleaften lidt anderledes for os sognebørn i Ugerløse Sogn. Da Ugerløse Kirke stadig er under renovation, holder vi årets juleaftensgudstjeneste d. 24/12 i **Undløse Kirke kl. 14.00**. En særlig gudstjeneste for alle i Ugerløse sogn.

Personalet vil selvfølgelig være vores egne velkendte ansigter, med Susanne Rausing som prædikant.

Vi håber, at mange har lyst til at tage turen til Undløse og være med til at fejre julens budskab sammen. Selvom vi ikke kan samles i vores egen kirke denne gang, bliver det en glædelig stund med juleevangeliet, kendte salmer og den helt særlige stemning som der nu altid er juleaftensdag i kirken.

Efter gudstjenesten er der mulighed for at ønske hinanden glædelig jul udenfor kirken, inden vi alle drager hjem til juleaften med familie og venner.

Vi glæder os til at se jer – og ønsker alle i sognet en rigtig glædelig jul.



Følg renoveringen af kirken online

Kirkens renoveringsprojekt er i fuld gang, og vi vil gerne invitere menigheden til at følge med i processen. Vores hjemmeside opdateres løbende med både tekst og billeder, så du kan følge arbejdet og se de spændende fremskridt, der gør vores kirke endnu smukkere og klar til en ny epoke.

Alle billeder leveres af Karsten Larsen, som dokumenterer arbejdet og de mange etaper i renoveringen.

Besøg hjemmesiden for at holde dig opdateret.

Øverst på siden finder du fanen "Kirkerenovering 2025-2026".

